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Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva protekle sedmice je evidentirtan 
pad cene tovne junadi obe kategorije u 
klanicama južno-banatskog regiona, a 
ponuda je bila dobra posebno grla SM 
rase. 

Po pitanju ponude goveda slična je 
situacija i u Zrenjaninu i čitavom srednje-
banatskom regionu, a i u tamošnjim klani-
cama je takođe zabeležen  pad cene 
junadi u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Pošto je stočna pijaca u Obrenovcu 
obično subotom a to je protekle sedmice 
bio dan pred tradicionalni Petrovdanski 
Vašar u ovom gradu bila je jako  slaba 
ponuda teladi ( na prodaji je bilo desetak 
grla). To je prouzrokovalo nižu  cenu od 
20 din/kg u proseku u odnosu na 
predhodnu nedelju. Za razliku od teladi 
tovne junadi i krava za klanje nije ni bilo u 
ponudi jer se prodaja ovih kategorija 
očekivala u nedelju na dan održavanja 
Vašara. 

Prodajna cena goveda na pijaci žive 
stoke u Čačku se nije značajnije menjala u 
poređenju sa predhodnom nedeljom pa se 
telad mogla pazariti od 220 do 280 din/kg 
u zavisnosti od rase i kvaliteta grla. U 
klanicama Čačka i okolnih mesta je 
otkupna cena zavisila od kretanja kursa 
dinara i evra pa je dominantna cena teladi 
iznosila 260 din/kg, dok je cena junadi  
varirala od 150 do 170 din/kg. 

Protekle nedelje je na tržištu goveda 
u Kikindi primećen smanjen intenzitet 
potražnje junadi za klanje, a obim ponude 
bio je  povećan i za očekivati je da u 
narednom periodu dođe do  blagog  pada  
cene ove kategorije goveda. 

Na ostalim pijacama i klanicama u 
Srbiji situacija se po pitanju ponude, 
tražnje i cene goveda nije bitnije 
promenila u poređenju sa predhodnom 
nedeljom. 
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Bolja ponuda i promet rasadi, jagnjadi i jaradi 
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Cene prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje  
zavisile od obima ponude i tražnje 

Obim ponude svih kategorija ovaca 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu bio je na 
prošlonedeljnom nivou kao i cene. Broj 
grla jaradi koji se mogao kupiti bio znatno 
veći od uobičajenog, a dominantna cena 
ove kategorije koza ostala je 
nepromenjena. Što se obima prodaje tiče 
po rečima prodavaca znatno su 
zadovoljniji prodajom  jaradi i jagnjadi  u 
odnosu na pedhodnih nekoliko sedmica 
zbog predstojećih verskih praznika, dok je 
broj prodatih ovaca, šilježadi i dviski bio 
uobičajen. 

Pad cene jagnjadi evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Pančevu u odnosu na 
predhodnu sedmicu, dok su cene ostalih 
kategorija ovaca ostale  nepromenjene. 
Promet ovaca i koza bio je jeko slab. U 
klanicama južno-banatskog regiona je 
takođe zabeležen pad otkupne cene 

jagnjadi, uz dobru ponudu, a posle dužeg 
vremena bila je dobra i ponuda ovaca. 

Na stočnoj pijaci u Čačku ponuda 
jagnjadi bila je dobra, a cena  
nepromenjena u odnosu na predhodnu 
sedmicu  kretala se od 160 do 170 dinara 
za kilogram žive mere. Najčešća cena po 
kojoj su se mogle pazariti ovce bila je od 
100 do 110 din/kg dok je prodajna cena 
ovnova varirala od 100 do 120 dinara. U 
klanicama je dominantna otkupna cena 
jagnjadi iznosila 200 din/kg kao i 
predhodne sedmice.   

Kiša koja je padala na dan 
održavanja stočne pijace u Vranju nije 
bitnije uticala na obim ponude i potražnje, 
kao ni na cene svih kategorija ovaca i 
koza, pa je situacija skoro identična 
prošlonedeljnoj. 

Zbog verskih praznika koji se obeležavaju  ovih dana  
nešto bolja ponuda i prodaja jagnjadi i jaradi 

Protekle sedmice je zabeležena dobra 
ponuda prasadi i nazimadi na stočnoj pi-
jaci u Loznici, a i potražnja za njima bila je 
dobra  prodavci  bili zadovoljni. U klani-
cama podrinjsko-mačvanskog regiona je 
evidentiran porast cena tovljenika i 
krmača za klanje u proseku od 5 do 10 
dinara, dok su prasad bila jeftinija u od-
nosu na predhodnu sedmicu. Reporteri 
STIPS-a navode da su klaničari bili jako  
zadovoljni kvalitetom ponuđene stoke.  

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu su u 
odnosu na predhodnu sedmicu pale  cene 
prasadi.  Na pojedinim prodajnim mestima 
su bili skuplji tovljenici, a glavni uzrok su 
nakupci koji preprodaju 2-3 puta pa tovne 
svinje dok dođu do klanice mogu dostići 
cenu višu i do 30 din/kg. 

Cena prasadi bila je u blagom padu 
na pijaci žive stoke u Čačku i kretala se od 
160 do 170 din/kg u zavisnosti od 
kegorije. Prodajna cena tovljenika ostala 
je nepromenjena i varirala je od  130 do 

140 din/kg. U klanicama zlatiborsko-
moravičkog regiona je dominantna 
otkupna cena tovljenika iznosila 140 din/
kg. 

U Smederevu je na stočnoj pijaci 
evidentiran mali pad cene prasadi u 
poređenju sa predhodnom sedmicom.  

Ponuda prasadi na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu bila je znatno  bolja u odnosu 
na predhodnu nedelju pa su grla do 15 kg 
telesne mase bila su jeftinija u proseku za 
10 din/kg. Cene ostalih kategorija svinja 
ostale su nepromenjene, a ponuda i 
tražnja bila je dosta slaba. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu ponuda 
je svinja bila je slaba zbog smanjenja 
stočnog fonda u Braničevskom okrugu dok 
su cene  zadržale prošlonedeljni nivo. 

Na ostalim pijacama žive stoke i 
klanicama u Srbiji nije bilo značajnijih 
promena cene, ponude i tražnje prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje u odnosu 
na predhodni period. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 02. do 09.07.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,02 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.7 2.9 2.8 3.2 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 1.9 2.3 2.08

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.5 1.6 2 1.6 2.1 1.8

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 0.9 1 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.5 3.28

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.2 2.3 2.7 2.3 2.5 2.45

Ovce sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 ~ 3 ~ 2.8 2.95

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 140 100 135 120 119

Priplodne koze sve rase grlo ~ 90 100 80 ~ ~ 90

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 700 700 750 750 750 ~ 730

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

U Pančevu je protekle sedmice  
zabeležen pad cene kukuruza u rinfuzu u  
silosima, a rast cene pšenice, mada 
zvanično otkupna cena pšenice ne postoji. 
Zapaža se dobra ponuda stočnog brašna, 
sojine i suncokretove sačme, lucerkonog 
brašna i lucerkinog sena sa gazdinstava. 
Što se tiče otkupa pšenice još uvek se 
zvanično ne otkupljuje  nego se predaje 
na čuvanje. 

Na pijaci u Loznici je cena  belog 
kukuruza u zrnu iznosila 20 din/kg. U 
ponudi je bilo dosta zrna žutog kukuruza i 
stočnog brašna. Slaba je ponuda sena i 
slame, kao i soje. Pšenice  koja se 
trenutno prodaje na pijaci je od lane jer 
pšenice ovogodišnjeg roda još uvek nema 
u ponudi. 

 Zbog čestih i obilnih padavina koje 
su na području Požarevca i čitavog  
braničevskog okruga prisutne od početka 
treće dekade juna došlo je do prekida 

žetve (pšenica je skinuta sa svega 1% od 
ukupnih površina). U silosima se skladišti 
pšenica koja ima dozvoljen procenat vlage 
dok se vlažnija pšenica vraća sa prijemnih 
mesta ukoliko otkupno mesto ne poseduje 
sušaru usled čega otkupljivači još uvek 
nisu istakli uslove otkupa i cenu pšenice. 

Na pijaci u Obrenovcu su ječam i 
pšenica u džaku i dalje 13, stočno brašno 
oko 11, a kukuruz 14 din/kg. Lucerkinog 
sena i dalje nema u ponudi na pijaci, dok 
je sojina sačma u maloprodajnim 
objektima 60 din/kg. 

U Subotici je na prodajnim mestima 
stočni ječam u rinfuzi 7,8, Tritikale 7,80, 
Pšenica na veliko za stočnu ishranu 8 din/
kg. 

Cene kukuruza na pijaci u Čačku i 
sada je 15 din/kg, pšenica 20 , stočni 
ječam takođe 20, sojina sačma 48 din/kg, 
suncokretova sačma 13, lucerkino brašno 
32 i lucerkino seno u balama 10 din/kg. 

Agroinfo vesti 
 Ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva Saša Dragin najavio je da će 
Republičke robne rezerve uskoro početi   razmenu ovogodišnjeg roda pšenice za đubrivo, 
odnosno za semenski materijal za jesenju setvu, što će doprineti da se značajno poveća 
količina otkupljene pšenice. On je za RTS rekao da su Robne rezerve otkupile najveću 
moguću količinu, podsetivši da je Ministarstvo omogućilo poljoprivrednicima da kupuju 
poljoprivrednu mehanizaciju tako što je plaćaju žitom ovogodišnjeg roda, a pšenica im se 
se plaća tri dinara više od tržišne cene. Prema njegovim rečima, poljoprivrednici bi, ako 
bi sada kupovali traktor, 50 odsto platili u pšenici i ta cena bi iznosila oko 14 dinara. On 
je istakao da je počeo da radi sistem javnih skladišta sa više od 200.000 tona pšenice, 
što predstavlja više od 10 odsto ovogodišnjeg roda i da će oko 25 odsto onoga što ce se 
naći na tržištu u ovom trenutku moći da se lageruje u ta skladišta koja su raspoređena u 
Apatinu, Somboru, Zrenjaninu, Bačkoj Topoli, Pančevu. Na taj način pomaže se 
poljoprivrednicima da lageruju pšenicu i da na osnovu te pšenice uzmu kratkoročni kredit 
od banke sa tri odsto kamate godišnje i da sačekaju najbolju moguću cenu tokom godine 
i tek onda prodaju svoj proizvod, kazao je Dragin. On je najavio da će tokom jesenje 
kampanje sistem javnih skladišta biti proširen, a od sledeće godine biće uveden i u 
sistem hladnjača, tako da poljoprivrednici neće morati nakupcima i ljudima koji mešetare 
da prodaju svoj proizvod onda kada je on najjevtiniji. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  06. do 10. jula 2009. godine 

 Protekla nedelja donosi: 
Protekla nedelja donosi: 
-  blagi rast prometa 
-  rast cene pšenice, kako prošlogodišnjeg, tako i ovogodišnjeg roda 
-  pad cena pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj berzi 
         Ovonedeljno trgovanje na berzi je svakako bilo u senci prodaje pšenice Republičkoj 
direkciji za robne rezerve. Praktično su već u utorak popunjeni kapaciteti s kojim su 
raspolagali skladištari u Vojvodini. No i pored ovoga ovonedeljni promet beleži rast u 
odnosu na prethodnu nedelju. 
        I ovonedeljni izveštaj počinjemo sa događanjima na tržištu pšenice. Prisutan je rast 
cene, koji je posebno izražen kod pšenice prošlogodišnjeg roda. Promet je nevelik, što je i 
logično, s obzirom da je u ponedeljak startovala kupovina pšenice od strane države. 
Prometovano je svega 175 tona, uz cenu koja se kretala u rasponu od 12,25-12,50 din/kg. 
Nedeljna ponderisana cena iznosi 12,39 din/kg, što je rast od 4,73%. Promet pšenicom 
ovogodišnjeg roda je iznosio svega 150 tona, uz jedinstvenu cenu od 10,00 din/kg, što je 
rast od 3,20% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Promet kukuruzom je i ove nedelje u senci događanja na tržištu pšenice, bez obzira 
što njegov promet zauzima prvo mesto u ovonedeljnom prometu. Zaključeno je devet 
ugovora uz promet od 1.200 tona. Zaključene cene su se kretale u rasponu od 11,40-11,50 
din/kg, uz ponder cenu koja iznosi 11,46 din/kg, što je rast 1,96% u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Od ostalih artikala vredi spomenuti promet zrnom soje prošlogodišnjeg roda u 
količini od 125 tona, po ceni od 35,00-35,50 din/kg, što je rast u odnosu na prethodnu 
nedelju od 3,21%, promet stočnim ječmom u količini od 420 tona, uz cenu od 8,50 din/kg i 
soje roda 2009., po ceni od 24,00 din/kg, što je pad od 7,69% u odnosu na zadnji 
zaključen ugovor. 

U okviru ukupno istrgovanih 2.120 tona tokom ove nedelje (količinski rast prometa 
od 7,34%) u vrednosti od 28.750.100,00 dinara (vrednosni rast nedeljnog prometa od 
18,07%).  

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 
2008., rinfuz 

2.250 12,31-12,42 1.200 12,31-12,42 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 

525 10,58-11,34 150 10,80 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

175 13,23-13,50 175 13,23-13,50 

soja, zrno, rod 08 125 37,80-38,34 125 37,80-38,34 

Stočno ječam 520 9,18 420 9,18 

soja, zrno, rod 09, 
isporuka 15.09-15.10. 

50 25,92 50 25,92 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS JUL 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 183.79 $/t 180.19 $/t 177.69 $/t 179.45 $/t 181.59 $/t 

Kukuruz 151,25 $/t 148.41 $/t 136.84 $/t 138,41 $/t 136.05 $/t 

Pad cena pšenice i kukuruza je nastavljen i u protekloj nedelji, uz mnogo manji intenzitet 
nego prethodnih nedelja. Kod pšenice pad iznosi 1,20%, a kod kukuruza zanemarljivih 0,63%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS JUL 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 440.89 $/t 446.03 $/t 450.14 $/t 461.96 $/t 456.31 $/t 

Sojina sačma 405.00 $/t 411.40 $/t 412.30 $/t 418.20 $/t 411.20 $/t 

 Cene sojinog kompleksa na severnoameričkom tržištu beleže osetan pad u odnosu na kraj 
prethodne nedelje. Kod zrna soje on iznosi 10,67%, a kod sačme 9,63%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

115.02 EUR/t (futures avg 09) 121.85 EUR/t (futures sept 09) 

 Cene pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj berzi beleže pad u odnosu na prošli petak, 
koji kod pšenice iznosi 9,29%, a kod kukuruza 7,91%. 

EURONEXT PARIZ 
10.07.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

136,00 EUR/t (futures avg 09) 137,50 EUR/t (futures avg 09) 

Za razliku od budimpeštanske berze cene pšenice i kukuruza beleže rast u odnosu na kraj 
prethodne nedelje. Kod pšenice on iznosi 1,49%, a kod kukuruza minimalnih 0,73%. 


